
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie(o),mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

« 3 » 2024 г. № ял

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения
«Здание бывшего железнодорожного 
вокзала «Кум-Торкале», 1915г., 
Кумторкалинский район, с. Коркмаскала. 
(АИС ЕГРОКН per. №: 052211363630005)

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включённого в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в 
целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов культурного 
наследия,

приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Здание бывшего железнодорожного вокзала «Кум-Торкале», 1915г., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Кумторкалинский район,
с. Коркмаскала согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. руководителя 3. Исаева

mail.ru


Приложение 
к приказу Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

ОТ <^_» 2024 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения «Здание бывшего 
железнодорожного вокзала «Кум-Торкале», 1915г., расположенного по адресу: 

Республика Дагестан, Кумторкалинский район, с. Коркмаскала.
(АИС ЕГРОКН per. №: 052211363630005).

1.Местоположение каменного здания бывшего ж/д вокзала у бархана 
«Сарыкум» в Кумторкалинском районе.

2.Объёмно-пространственная композиция
прямоугольного каменного здания железнодорожного вокзала с размерами-: 
длина 26 м, ширина 10 м, высота 4.80 м., высота боковых (с восточной и 
западной сторон) и центральных фронтонов -2м.,
толщина внешних стен 80 см, толщина внутренних стен 60 см.:

- габариты, форма дверных проёмов с лучковыми арками основного 
объема здания:

а) входные двери - 1,80 х 3,15 м;
б) двери на перрон вокзала - 1,65 х 3,80 м.;
в) вторые двери на перрон вокзала - 1,30 х 2,60м.;
г) боковые двери - 1,10 х 3,20 м.;

- габариты, форма оконных проёмов с перекрытиями с опущенными 
заплечиками (рукавами) с арками лучковой формы с замковыми камнями 
и полуарками;

- цокольный этаж из цельного прямоугольного камня с тремя 
помещениями и прямоугольными оконными проёмами на торцах здания 
и окнами в проёмах с лучковой аркой под маршевой площадкой 
входных ступеней.

3. Архитектурные и конструктивные характеристики:
- по три ризалита по обеим сторонам здания с фронтонами - два 

центральных ризалита с входным дверным проёмом с навершием 
лучковой формы с замковым камнем и двумя оконными проёмами с 
лучковой полуаркой;



лопатки рустованные;
межэтажный ступенчатый карниз;
двойной ступенчатый карниз под фронтонами по периметру здания;
окно - бифорий с раздельными подоконниками и обшей аркой лучковой 
формы с опущенными заплечиками (рукавами) на южной стороне здания;
свод Монье на межэтажных перекрытиях цокольного этажа здания;
керамическая плитка на полу здания основного помещения здания;
надпись «КУМЪ-ТОРКАЛЕ» на фронтоне торца здания
и фасаде на выходе на перрон вокзала.


